
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05820 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05820 
 Del: 23/09/2020 

 Esecutivo da: 23/09/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione 

 

 

 

OGGETTO:  
accordo quadro AQ0410/2020 (progetto definitivo LT0471/2020)- lavori di “Smart liveability – 

intervento di adeguamento alla normativa antincendio presso la palazzina dell’Orologio per 

aumento capacità ricettive della stessa e altro”, importo i € 300.000,00  finanziati come al codice 

opera 200179  con fondi PON METRO – Asse 4 – infrastrutture per l’inclusione sociale - 

aggiudicazione definitiva ditta E.CO.RES srl 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, in data 23 dicembre 2019, ha approvato la Deliberazione n° 70/2019, avente 

ad oggetto: “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup 

- bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 2020/G/00114 avente ad oggetto: “Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022”; 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta n. 2020/G/00123 veniva approvato l’accordo quadro 

AQ0410/2020 (progetto definitivo LT0471/2020, relativo ai lavori di “Smart liveability – intervento di 

adeguamento alla normativa antincendio presso la palazzina dell’Orologio per aumento capacità ricettive 

della stessa e altro”, per un importo di complessivi € 300.000,00 e finanziati come al codice opera 200179 

ovverosia con fondi PON METRO – Asse 4 – infrastrutture per l’inclusione sociale – (cofinanziamento 

UE/FESR, gestito e versato all’Agenzia per la Coesione Territoriale, Autorità di Gestione del Programma) – 

cod. fin. 5); 

Tenuto conto che la realizzazione del progetto comporta una spesa che ammonta ad € 300.000,00 articolata 

secondo il Quadro Economico della spesa approvato con la predetta Deliberazione n. 2020/G/00123, come 

qui di seguito riportato: 

Codice Opera 200179 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05820 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Preso atto che il CIG per il presente intervento è: 83637722FF; 

 

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 4155/2020 dei Servizi Tecnici, successivamante 

rettificata ed integrata con determinazione n. 5391/2020 veniva stabilito di ricorrere per l’aggiudicazione del 

suddetto intervento alla procedura negoziata di cui all'art. 1 del D.L. n. 76/2020 dando mandato al Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici di procedere ad attivare le procedure di gara. 

 

Tenuto conto che, avviata la procedura selettiva con modalità telematica su piattaforma regionale START 

(Sistema Regionale Acquisti Regionale della Toscana),  con determinazione n. 5771/2020 della Direzione 

Gare Appalti e Partecipate - Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici venivano ammesse a gara n. 6 

imprese sulla base di quanto da esse dichiarato circa il possesso dei previsti requisiti di partecipazione. 

 

Visto il verbale di gara in data 21.9.2020 (allegato integrante) in cui si evidenzia che, essendo il criterio di 

aggiudicazione prescelto quello del minor prezzo ex art. 36, comma 9 bis, del D.lgs. n. 50/2016, è risultata 

migliore offerente la ditta E.CO.RES. srl che ha presentato il ribasso del 28,889%. 

 

Vista l’offerta redatta in data 18.9.2020 dalla suddetta Impresa (allegato integrante). 

 

Ritenuto di dover aggiudicare definitivamente alla predetta Impresa l’appalto di cui trattasi subordinando 

peraltro l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli sull’affidatario ex art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016. 

 

Dato atto che trattandosi di Accordo Quadro il ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario non incide 

sull’importo del contratto di aggiudicazione ma verrà applicato sui prezzi unitari in fase di redazione dei 

successivi contratti attuativi (maggio ribasso corrisponde quindi alla possibilità di effettuare più interventi): 

per tale motivo il quadro economico dell’intervento resta immutato rispetto a quello sopra evidenziato. 

 

 

C.U.P. H19E19001440001 

C.P.V. 45454000-4 

CUI  L01307110484202000107 

importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (iva % 

10.00) 
€ 180.631,74 

importo manodopera soggetta a ribasso d'asta (iva % 

10.00) 
€ 69.654,72 

oneri della sicurezza (iva % 10.00) € 10.000,00 

importo totale dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 250.286,46 

importo totale dei lavori non soggetto a ribasso  

d'asta 
€ 10.000,00 

importo totale dei lavori € 260.286,46 

I.V.A. su lavori € 26.028,65 

oneri di progettazione (incentivo) 80% dell’1,90% € 3.956,35 

somma a disposizione 20% dell’1,90% degli oneri di 

progettazione (incentivo) 
€ 989,09 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario  € 8.589,45 

importo totale del Quadro Economico € 300.000,00 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05820 

 

Dato atto che la copia informatica degli allegati integranti è conforme all’originale conservato in atti di 

questo ufficio; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

 Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

 Visto l'art. 107  del D.lgs.n.267/2000; 

  

 Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

 Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

 

 Visto l'art. 23, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

                                                DETERMINA 

 

1) di aggiudicare definitivamente all’impresa E.CO.RES  srl (codice beneficiario 57310) per l’importo 

di  € 260.286,46  (escluso IVA) l’accordo quadro AQ0410/2020 (progetto definitivo LT0471/2020) , 

relativo ai lavori, evidenziati in narrativa, di “Smart liveability – intervento di adeguamento alla 

normativa antincendio presso la palazzina dell’Orologio per aumento capacità ricettive della stessa 

e altro”; 

2) di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo dei controlli sull’affidatario ex art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016; 

3) di demandare a successivo atto l’assunzione dell’impegno contabile di spesa; 

4) di dare atto che il RUP dell’intervento è il sottoscritto ing. Filippo Cioni. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE GARA 

- OFFERTA DITTA 

 

 
Firenze, lì 23/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Filippo Cioni 

 

 

 

 
  
  
  

  

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05820 

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


